
必修 選択

仏教概説 1 4 60 講義

コンピュータ基礎１ 1 1 30 演習

コンピュータ基礎２ 1 1 30 演習

英語１A 1 1 演習

英語１B 1 1 演習

英語１C 1 1 演習

英語１D 1 1 演習

中国語１A 1 1 演習

中国語１B 1 1 演習

中国語１C 1 1 演習

中国語１D 1 1 演習

韓国語１A 1 1 演習

韓国語１B 1 1 演習

韓国語１C 1 1 演習

韓国語１D 1 1 演習

フランス語１A 1 1 演習

フランス語１B 1 1 演習

フランス語１C 1 1 演習

フランス語１D 1 1 演習

スペイン語１A 1 1 演習

スペイン語１B 1 1 演習

スペイン語１C 1 1 演習

スペイン語１D 1 1 演習

ドイツ語１A 1 1 演習

ドイツ語１B 1 1 演習

ドイツ語１C 1 1 演習

ドイツ語１D 1 1 演習

体育（講義）
講義

1
体育講義 1 1 15 講義

体育（実技）
実技

1
健康体育１ 1 1 60 実技

備考

 教科目及び単位数　-2018年度入学生-

10
以上

6
以上

2
以上

告示※による教科目 本学で開設している科目

系列 教科目 単位数 授業科目名

1外国語
4単位選択必修

幼児教育学科（保育士）

開講
学年

単位数

外国語、体育以外の科目

外国語（演習）

教
養
科
目

120

120

120

120

120

120

授業
形態

授業
時間数
（時間）
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必修 選択

備考

告示※による教科目 本学で開設している科目

系列 教科目 単位数 授業科目名
開講
学年

単位数
授業
形態

授業
時間数
（時間）

保育原理（講義） 保育原理 1 2 30 講義

教育原理（講義） 教育原理１（保・幼） 1 2 30 講義

児童家庭福祉（講義） 児童家庭福祉 2 2 30 講義

社会福祉（講義） 社会福祉 2 2 30 講義

相談援助（演習） 相談援助 3 1 30 演習

社会的養護（講義） 社会的養護 2 2 30 講義

保育者論（講義） 教職論（保育者論） 1 2 30 講義

保育の心理学Ⅰ（講義） 発達心理学１（保・幼） 1 2 30 講義

保育の心理学Ⅱ（演習） 教育心理学（保・幼） 1 1 30 演習

子どもの保健Ⅰ（講義） 子どもの保健１ 2 4 60 講義

子どもの保健Ⅱ（演習） 子どもの保健２ 3 1 30 演習

子どもの食と栄養（演習） 子どもの食と栄養 3 2 60 演習

家庭支援論（講義） 家庭支援論 3 2 30 講義

保育課程論（講義） 教育課程論（保・幼） 3 2 30 講義

保育内容総論（演習） 保育内容総論 1 1 30 演習

保育内容（健康） 2 1 30 演習

保育内容（人間関係） 1 1 30 演習

保育内容（環境） 1 1 30 演習

保育内容（言葉） 1 1 30 演習

保育内容（表現） 1 1 30 演習

乳児保育１ 2 1 30 演習

乳児保育２ 3 1 30 演習

障害児保育（演習） 障害児保育 3 2 60 演習

社会的養護内容（演習） 社会的養護内容 3 1 30 演習

保育相談支援（演習） 保育相談支援 3 1 30 演習

造形１（保・幼） 1 1 30 演習

体育１（保・幼） 1 1 30 演習

音楽基礎（保・幼） 1 2 60 演習

児童文化 1 1 30 演習

保育実習１（保育所） 3 2 90 実習

保育実習１（施設） 2 2 90 実習

保育実習指導１（保育所） 3 1 30 演習

保育実習指導１（施設） 2 1 30 演習

総合演習 保育実践演習（演習） 保育実践演習 4 2 60 演習

2

2

2

1

4

5

2

2

2

2

2

2

1

保育内容演習（演習）

乳児保育（演習）

4

保育実習指導Ⅰ（演習）

2

1

1

1

2

2

2

1

4

2

保育の表現技術（演習）

保育実習Ⅰ（実習）

必
修
科
目

保育の本質・目
的に関する科目

保育の対象の理
解に関する科目

保育実習

保育の内容・方
法に関する科目

保育の表現技術
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必修 選択

備考

告示※による教科目 本学で開設している科目

系列 教科目 単位数 授業科目名
開講
学年

単位数
授業
形態

授業
時間数
（時間）

保育の本質・目
的に関する科目

仏教保育論 4 2 30 講義

発達心理学２（保・幼） 2 2 30 講義

子育て支援論 4 2 30 講義

児童文学 3 2 30 講義

保育内容指導法（健康） 3 2 30 講義

保育内容指導法（人間関係） 3 2 30 講義

保育内容指導法（環境） 3 2 30 講義

保育内容指導法（言葉） 2 2 30 講義

保育内容指導法（身体表現） 2 2 60 演習

保育内容指導法（造形表現） 2 2 60 演習

保育内容指導法（音楽表現） 2 2 60 演習

声楽（保・幼） 2 2 60 演習

器楽（保・幼） 3 2 60 演習

造形２（保・幼） 1 1 30 演習

造形３（保・幼） 3 1 30 演習

造形４（保・幼） 3 1 30 演習

体育２（保・幼） 2 1 30 演習

体育３（保・幼） 3 2 30 講義

保育実習２ 3 2 90 実習 「保育実習2」＋「保育実習指導2」

保育実習３ 3 2 90 実習 または

保育実習指導２ 3 1 30 演習 「保育実習3」＋「保育実習指導3」

保育実習指導３ 3 1 30 演習 選択必修

※児童福祉法施行規則第６条の２第１項第３号の指定保育士養成施設の修業教科目及び単位数並びに履修方法（厚生労働省告示第百九十八号）

　　      保育実習2・保育実習指導2(3単位)
又は

　　      保育実習3・保育実習指導3(3単位)
を含め、９単位以上

18
以上

保育実習Ⅱ又は
保育実習Ⅲ

2
以上

各指定保育士養成施設に
おいて設定

保育実習指導Ⅱ又は
保育実習指導Ⅲ

1
以上

選
択
必
修
科
目

保育の内容・方
法に関する科目

保育の表現技術

保育実習

保育の対象の理
解に関する科目
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